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Łącznik stykowy do synchronicznego przerywania prądu
przemiennego

Przedmioteim wynalazku jest konstrukcja nisko¬
napięciowego łącznika stykowego prądu przemien¬
nego, w którym rozdzielanie sitylków następuje na
krótko przed przejściem prądu przez zero, przy
którym łuk gaśnie.

Znane jest urządzenie synchroniczne (uruchamia¬
jące napęd wyłącznika zaimkowego. Synchronizację
uzysikuje się dzięki wykorzystaniu sił elektrodyna¬
micznych wytwarzanych przez prąd zwarciowy do
napędu styku ruchomego. Siły te wytwarzane są
w systemie elektrodynamicznym o bardzo skom¬
plikowanej konstrukcji.

Znane jest także urządzenie synchronizujące sty¬
cznik z elektromagnesem napędzanym prądem
przemiennym. Synchronizację uzysikuje się dzięki
ograniczeniu prądu w elektromagnesie, co jest
osiągane przez wtrącenie w obwód cewki oporni¬
ka. Strumień, wytworzony przez ograniczony prąd,
oraz działanie zwoju zwartego, idają przy określo¬
nych parametrach mechanicznych stycznika, sta¬
łość czasu otwierania się styków w stosunku do
fazy napięcia zasilającego.

Fiazę tę, w stosunku do fazy prądu toru głów¬
nego', można regulować przez zastosowanie dodat¬
kowego przesuwnika fazowego i'uib przez regula¬
cję parametrów mechanicznych stycznika. Urzą¬
dzenie to jest próbą synchronizacji typowego na¬
pędu stycznika jednobiegunowego, a ponieważ pod¬
stawową wielkością, od której zależy synchroniza¬
cja, jest napięcie zasilające elektromagnesy przy
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zmianie 'współczynnika mocy toru głównego, sty¬
cznik trzeba ponownie synchronizować. Czas dzia¬
łania mechanizmu jest dość znaczny, a konstruk¬
cja nie gwarantuje wymaganej stałości parame¬
trów mechanicznych.

Celem wynalazku jest konstrukcja łącznika prą¬
du przemiennego, w którym rozdzielenie styków
następuje na krótko przed przejściem prądu przez
wartość równą zeru, przy której łuk gaśnie, nie
obarczonego niedogodnościami znanych rozwiązań.

Zgodnie z wynalazkiem cel ten osiągnięto w ten
sposób, że zestyk główny złączony z częścią rucho¬
mą elektromagnesu remanencyjnego utrzymywany
jest w położeniu zamkniętym tylko siłą pocho¬
dzącą od magnetyzmu szczątkowego, przy czym
cewka elektromagnesu posiada jeden zacisk złą¬
czony z przewodem zerowym, zaś drugi jetj zacisk
połączony jest z jednym z zacisków źródła impul¬
sów rozmagnesowujących magnetowód. Źródłem
tych impulsów jest uzwojenie wtórne nasycającego
się przekładnika prądowego, którego uzwojenie
pierwotne jest włączone szeregowo z zestykiem
głównym w przewód fazowy dzięki czemu impuls
rozmagnesowujący uzyskany jest w chwili ściśle
określonej w stosunku do siimusoidy prądu w to¬
rze głównym. Drugi zacisk uzwojenia wtórnego
nasycającego się przekładnika prądowego jest po¬
łączony za pośrednictwem styków zwiernyeh prze¬
kaźnika nadprądowego i styków zwiennych przy¬
cisku wyłączającego lub styków rozwiernych prze-
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kaźnika podnapięciowego z przewodem zerowym.
Możliwym jest wtaczanie i wyłączanie łącznika za¬
równo przy przepływie jak i ibez prądu w torze
głównym oraz samoczynne wyłączanie w przypad¬
ku spadku napięcia wsieci. 5

Chwila pojawienia się impulsu rozmagnesowu-
jąoego regulowana jesit za pomocą dodatkowego
uzwojenia podmagmesowującego, przekładnika prą¬
dowego, złączonego- jednym swym końcem bez¬
pośrednio z przewodem zerowym zaś drugim swym 10
końcem z przewodem fazowym za pośrednictwem
włączonego w szereg opornilka regulacyjnego i dio¬
dy półprzewodnikowej. W przypadku zaniku prą¬
du w torze głównym, łącznik według wynalazku
pracuje -dzięki temu, że cewlka elektromagnesu re- 15
manencyljnego połączona jest dodatkowo z jedną
z okładek kondensatora, którego druga okładka
połączona jest za .pośrecMciDwem styków rozwier¬
nych przekaźnika naidjprąldowego i styków zwier-
nych przycisku wyłączającego lub smyków rozwier- 20
nych przekaźnika podnapięciowego z przewodem
zerowym. W powyższym przypadku kondensator
stanowi pomocnicze źródło energii rozmagnesowu-
jącej.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy- 25
kładzie wykonania na rysumlku, który przedstawia
schemat ideowy łącznika. Dodatkową linią krop¬
kowaną i symbolem S oznaczono układ sterujący
stycznika, zaś linią kroptka-kreska i symbolem W
układ sterujący wyłącznika. Zestyk główny 1 30
przerywający obwód roboczy połączony jest z ru¬
chomą częścią remanencyjnego elektromagnesu, na
którego rdzeniu umieszczona jest magnesująca cew¬
ka 2. Jeden z zacisków cewka 2 połączony jest
bezpośrednio do przewodu zerowego sieci prądu 35
zmiennego zasilającej obwód roboczy. Drugi z za¬
cisków cewki 2 jest połączony z końcem uzwoje¬
nia rozmagnesowująjcego, którym jest uzwojenie
wtórne prądowego przekładnika 3. Uzwojenie pier¬
wotne przelkładnika 3 jest włączone szeregowo 40
z zestykiem 1 w przewód fazowy obwodu robocze¬
go zasilającego odbiornik 4. Zaciek cewki 2 połą¬
czony z końcem uzwojenia rozmagnesowującego
połączony jest także z jedną z okładek kondensa¬
tora 5 oraz z pomocniczym rozwiernym zestykiem 45
6 łącznika, który z kolei połączony jest z zwier-
nym zestykiem załączającego przycisku 7. Zestyk
rozwierny załączającego przycisku 7 połączony jest
z zwiernym zestykiem przycisku 7 za pośrednic¬
twem opornika 9 z kondensatorem 5 oraz ze zwier- 50
nym zestykiem pomocniczego podnapięciowego
przekaźnika 10, który połączony jest także z ano¬
dą diody 11. Katoda diody 11 połączona jest
z przewodem fazowym zasilającym dbwód roboczy.

W układ łącznika według .wynalazku włączony 55
jest także .pomocniczy przekaźnik nadprądowy 12,
którego zestyk rozwiemy i połączony z nim sze¬
regowo zestyk zwierny przycisku wyłączającego 8
łączy opornik 9 z przewodem zerowym obwoćlu ro¬
boczego. 60

Z zestykiem zwiernym przycisku wyłączającego
8 złączony jest równolegle zestyk rozwierny po¬
mocniczego przekaźnika podnapięciowego 10. Cew¬
ka przekaźnika 10 połączona jest jednym końcem
z przewodem zerowym a drugim końcem z prze- 65
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wodem fazowym obwodu roboczego. Drugi koniec
uzwojenia wtórnego przekładnika prądowego 3 po¬
łączony jest przez zestyk zwiemy pomocniczego
przekaźnika nadprądowego 12 z punktem połącze¬
nia zestyku rozwiemego pomocniczego przekaźni¬
ka nadprądowego 12 i zestykiem zwiernym przy¬
cisku 7. Cewka pomocniczego przekaźnika nadprą¬
dowego 12 włączona jest w uzwojenie wtórne 13
przekładnika prądowego 3, którego uzwojenie pier¬
wotne jest włączone szeregowo w przewód fazowy
obwodu roboczego. Uzwojenie podmagnesowujące
przekładnika prądowego 3 połączone jest jednym
swym końcem, za pośrednictwem regulacyjnego
opornika 14 z anodą diody 11, zaś drugim swym
końcem z przewodem zerowym obwodu roboczego.

Zestyki przycisków sterujących li przekaźników
są ze sobą tak połączone mechanicznie, że zam¬
knięcie zwiernych zestyków powoduje najpierw
otwarcie rozwiernych i odwrotnie.

Działanie łącznika według wynalazku jest na¬
stępujące. Po włączeniu napięcia otwierają się sty¬
ki rozwierne przekaźnika podnapięciowego 10 a za¬
mykają styki zwtierne tegoż przekaźnika a płynący
prąd podmagnesowuje rdzeń przekładnika prądo¬
wego 3. Wieilkość tego prądu regulowana jest re¬
gulacyjnym opornikiem 14 a tym samym dobrana
jest chwila pojawienia się impulsu prądowego w
uzwojeniu wtórnym 13 przekładnika prądowego 3
w stosunku do sinusoidy prądu w torze głównym.

Układ stycznika, pokazany na rysunku linią
kropkowaną i oznaczony symbolem S, działa na¬
stępująco. Przekaźnik nadprądowy 12 jest tak do¬
brany, że załącza przy małej waintości prądu, zaś
przekładnik prądowy 3 także przy tej samej war¬
tości prądu wytwarza impulsy prądowe w uzwo¬
jeniu wtórnym 13, przy czym faza ich i wielkość
winna być mało zależna od wielkości prądu w
torze głównym przy zmianach tego prądu w gra¬
nicach określonych kategoriami pracy manewro¬
wej styczników. Po zadziałaniu przekaźnika pod¬
napięciowego 10 następuje naładowanie kondensa¬
tora 5. Naciśnięcie przycisku załączającego 7 po¬
woduje otwarcie styków rozwiernych przekaźnika
podnapięciowego 10, zamknięcie styków zwiernych
tegoż przekaźnika i przepływ prądu przez elektro¬
magnes remanencyjny powodujący zamknięcie
głównego zestyku 1 i otwarcie pomocniczego roz¬
wiemego zestyku 6. Siła przyciągania pochodząca
od magnetyzmu szczątkowego utrzymuje zestyk 1
w położeniu zamkniętym. Otwarte styki rozwier¬
ne przycisku załączającego 7 chronią kondensator
9 przed rozładowaniem. Przepływający prąd w to¬
rze głównym powoduje zadziałanieprzekaźnika nad¬
prądowego 12, którego styki rozwierne otworzą
się a zwierne zostaną zamknięte.

Pb naciśnięciu przycisku 1 wyłączającego 8 otwar¬
te zostają styki rozwierne a zamykają zwierne te¬
go przycisku i impuls wytworzony w uzwojeniu
wtórnym 13 przekładnika prądowego 3 powoduje
synchroniczne wyłączenie* Zestyk główny 1 otwie¬
ra się wyłączając prąd przy najbliższym przejściu
przez zero zaś zamknięcie pomocniczego rozwier-
nego zestyku 6 jest równoznaczne z przygotowa¬
niem układu do ponownego załączania.
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Po przerwaniu prądu z opóźnieniem zmienia po¬
łożenie przekaźnik nad(prądowy 12 otwierając sty¬
ki zwierne i zamykająjc rozwierne co powoduje
rozładowanie kondensatora 5, które jest efektem
ubocznym nie mającym wpływu na pracę układu.
Jeżeli po załączeniu stycznika w torze głównym
nie płynie prąd lub wartość jego jest umniejsza od
prądu zadziałania przekaźnika nadjprądowego 12
to rolę źródła prądu rozmaginesowującego elektro¬
magnes remanencyjny spełnia kondensator 5. Sty¬
ka roziwieme przekaźnika nadprądowego 12 są
wówczas zamknięte a styki zwierne otwarte. Wy¬
łączenie wówczas nie jest synchroniczne, ale przy
małych wartościach prądu nie ma to praktycznego
znaczenia. 'Przy zaniku napięcia, lub przy jego
spadku poniżej napięcia zadziałania przekaźnika
podnapięciowego 10 otwierają się styki zwierne
przekaźnika 10 a zamykają rozwierne i układ dzia¬
ła jak przy zamknięciu styków zwiernych przy¬
cisku wyłączającego 8.

Układ sterujący wyłącznika, pokazany na rysun¬
ku linią kreska-kropka i oznaczony symbolem W
działa następująco. Przekaźnik nadprąjdowy jest tak
dobrany, że załącza przy założonej wartości prą¬
du zwarciowego. Przy tak założonej wartości prze-
kładnik prądowy 3 wytwarza impulsy prądowe w
uzwojeniu wtórnym 13 przy czyim faza ich i wiel¬
kość winna być mało zależna od wielkości prądu
w torze głównym. Przekaźnik nadprądowy 12 pra¬
cuje jako wyziwalacz nadprądowy. Prąd znamio¬
nowy ciągły nie jest wyłączany synchronicznie,
jest on jednak niewielki w porównaniu z prądem
zwarciowym a ponieważ wyłącznik nie jest prze¬
znaczony do pracy manewrowej z dużą częstotli¬
wością łączeń, przeto niedogodność ta nie ma pra¬
ktycznie znaczenia. Działanie pozostałych elemen¬
tów sterowania wyłącznika jest identyczne jak
stycznika.

Zastrzeżenia paten10'we

1. Łącznik stykowy do synchronicznego przery¬
wania prądu przemiennego, znamienny tym, że jego

5 zestyk główny (1) złączony jest 'mechanicznie z częś¬
cią ruchomą elektromagnesu remanencyjnego, któ¬
rego cewka (2) posiada jeden zacisk złączony z
przewodem zerowym, zaś drugi zacisk cewki (2)
jest połączony z uzwojeniem wtórnym (13) nasy¬
cającego się przekładnika prądowego (3), stano¬
wiące źródła impulsów rozmagnesowujących, przy
czym uzwojenie pierwotne przekładnika prądowe¬
go (3) jest włączone szeregowo z zestykiem głów¬
nym (1) w przewód fazowy, nadto drugi zacisk
uzwojenia wtórnego (13) przekładnika prądowego
(3) jest połączony za pośrednictwem styków zwier¬
nych przekaźnika nadiprądowego (12) i styków
zwiernych przycisku wyłączającego (8) lub styków
rozwiernych przekaźnika podnapdęciowego (10) z
przewodem zerowym.

2. Łącznik według zastrz. 1, znamienny tym, że
nasycający się przekładnik prądowy (3) posiada do¬
datkowe uzwojenie podmagnesowujące złączane jed¬
nym końcem bezpośrednio z przewodem zerowym,
zaś drugim swym końcem z przewodem fazowym
za pośrednictwem włączonego w szereg opornika
regulacyjnego (14) i diody półprzewodnikowej (11).

3. Łącznik według zastrz. 1 i 2, znamienny tym,
że cewka (2) elektromagnesu remanencyjnego po¬
łączona jest dodalkowo z jedną z okładek kon¬
densatora (5), którego druga okładka połączona
jest za pośrednictwem styków rozwiernych prze¬
kaźnika nadprądowego (12) i styków zwiernych
przycisku wyłączającego (8) lub styków rozwier¬
nych przekaźnika podnapięciowego (10) z prze¬
wodem zerowym, przy czym kondensator (5) sta¬
nowi pomocnicze źródło energii rozmagnesowują-
cej.
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